Hic modus procedendi (coordinatio duarum assertionum, quarum prior solum comparationis causa praemittitur) a VT minime est alienus, immo in Prov valde frequens, e. g. 25, 3 «caelum sursum et terra deorsum et cor regum inscrutabile»; 25, 20 b «acetum in nitro et cantans carmina cordi pessimo»; item v. 23. 25. 27; 26, 7. 9. 14 etc.

312^b. Ita et alibi (ubi scl. non subest comparatio) apparens paradoxon alicuius membri prioris per aptam subordinationem resolvitur, e. g. R 6, 17 «gratias autem Deo quod fuistis servi peccati (!), oboedistis autem... doctrinae» i. e. «quod, cum fuissetis servi peccati, ...».

Similiter Mt 11, 25 «confiteor tibi, Pater, ... quia abscondisti haec a sapientibus... et revelasti ea parvulis». Ideo etiam illud Ioannis 1, (16) 17 «... accepimus... gratiam pro gratia, quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est», pro interpretatione quam quis tenet, verti potest: «... quia, cum (adversativum) lex per M. data sit, gratia... facta est», ita ut coniunctio «quia» alterum tantum membrum spectet; idem dicendum videtur de coniunctione ἵνα μή Lc 14, 9; καθώς I Io 3, 12.

312^c. Similiter accidere potest ut interrogatio alterum tantum ex duobus membris coordinatis respiciat et tamen propter coordinationem etiam prius membrum (quod subordinandum est) apparenter amplectatur, e. g. Mt 18, 21 «quoties peccabit in me frater meus et dimittam ei?». Ita in VT Is 50, 2 «cur veni et non erat vir, vocavi et non erat qui audiret?» = «cur, cum venissem, non erat vir...?». Pro hoc et similibus phaenomenibus semiticis vide JoÛON, *Grammaire*... 161 k.

His praemissis veniamus ad diversos usus coordinantis καί qui in NT indolem semiticam sive auctorum sive fontium plus minus clare produnt. Huc spectat:

313. a) monotona et in graecis litteris inaudita *frequentia*, qua singulae narrationes a καί incipiunt et narrationum singulae propositiones cum καί inter se coniunguntur. Hoc usu (non aramaico, sed potius hebraico) inter ceteros hagiographos NT excellit omnino Marcus.

314. b) Usus neutralis quo simplex καί habetur

α) pro «et tamen» e. g. Mt 6, 26 οὐ σπείρουσιν... καὶ ὁ πᾶτερ τρέφει αὐτά. Cf. Mt 3, 14; 10, 29, imprimis autem apud Io: 1, 10; 3, 11; 5, 43; 6, 70; 7, 28. 30; 8, 20; 9, 30; 10, 25; 16, 32;

β) pro «sed» e. g. Mc 12, 12 «quaerebant eum capere et timerunt turbam; Io 14, 30; A 10, 28 b; I C 16, 12 b;

γ) pro «ut» finali vel consecutivo e. g. Mt 5, 15 «accendant lucernam et ponunt eam... super candelabrum et lucet omnibus» (Vg: «ut luceat»); Lc 5, 1; 24, 26. — Mc 8, 25 «et coepit videre et restitutus est et videbat clare omnia» (Vg: «ita ut clare videret»); Lc 11, 44; R 11, 35;